
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023 

  
 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 07.12.2023; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6650/06.12.2023; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 6651/05.10.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. AGG-STZ-91896/07.11.2023 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 

care se comunică retragerea sumelor din TVA destinate burselor elevilor din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat, conform OUG nr. 90/2023; 

– Pct. 184 din Anexa la H.G. nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unități administrativ-
teritoriale; 

– Adresa nr. 1285/05.12.2023 emisă de Școala Gimnazială Cotmeana, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 6631/05.12.2023; 

– Adresa nr. AGG-STZ-93913/06.12.2023 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică repartizarea sumelor din TVA pentru finanțarea cheltuielilor cu asistenții personali ai 
persoanelor cu handicap grav și indemnizațiilor pentru handicap; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
– art. 49, alin. (4) și (5) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2023, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă utilizarea fondului de rezervă al bugetului local în sumă de 20 mii lei pentru 
acoperirea cheltuielilor de personal la capitolul 68.02 (asistență socială). 

Art. 3. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, precum și între 
capitolele bugetare, respectiv capitolul 51.02, capitolul 54.02, capitolul 65.02 și capitolul 74.02, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Secțiunea de funcționare aferentă bugetului local rectificat. 
     Art.  4. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 

transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum si 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

    Nr. 85                               Data: 07.12.2023 

  Presedinte de sedință                                                              Contrasemnează Secretar General al Comunei                                         
    GAMANUȘ Marin                                                                                    GHINEA Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023 
  
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 07.12.2023; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6650/06.12.2023; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 6651/05.10.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. AGG-STZ-91896/07.11.2023 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 

care se comunică retragerea sumelor din TVA destinate burselor elevilor din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat, conform OUG nr. 90/2023; 

– Pct. 184 din Anexa la H.G. nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unități administrativ-
teritoriale; 

– Adresa nr. 1285/05.12.2023 emisă de Școala Gimnazială Cotmeana, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 6631/05.12.2023; 

– Adresa nr. AGG-STZ-93913/06.12.2023 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică repartizarea sumelor din TVA pentru finanțarea cheltuielilor cu asistenții personali ai 
persoanelor cu handicap grav și indemnizațiilor pentru handicap; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
– art. 49, alin. (4) și (5) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2023, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă utilizarea fondului de rezervă al bugetului local în sumă de 20 mii lei pentru 
acoperirea cheltuielilor de personal la capitolul 68.02 (asistență socială). 

Art. 3. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, precum și între 
capitolele bugetare, respectiv capitolul 51.02, capitolul 54.02, capitolul 65.02 și capitolul 74.02, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Secțiunea de funcționare aferentă bugetului local rectificat. 
     Art.  4. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 

transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum si 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

. 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                                 Nr. 6650/06.12.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea Bugetului 
Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Luând cunoștință de adresa nr.91896/07.11.2023 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor 

Publice Ploiești prin care se comunică retragerea sumelor din TVA destinate burselor elevilor din 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat , conform OUG nr.90/2023; 

În baza anexei specifice instituției noastre din HG 1183/2023 privind alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru 
unele unități administrativ-teritoriale ; 

Ca urmare a adresei nr.93913/06.12.2023 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
Ploiești prin care se comunică repartizarea sumelor acordate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentalizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pe anul 2023, respectiv sumele din TVA 
destinate cheltuielilor cu asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav și indemnizațiilor pentru 
handicap; 

În urma solicitării înregistrată cu nr.6631/05.12.2023 a Școlii Generale Cotmeana privind 
virările de credite bugetare precum și suplimentarea bugetului la capitolul 65.02 (Înățământ) ; 

În vederea asigurării creditelor pentru finanțarea unor cheltuieli urgente, respectiv cheltuieli de 
funcționare, s-a analizat execuția bugetară la data de 30.11.2023 si propunem efectuarea de virari de 
credite în cadrul aceluiași capitol bugetar precum și între capitol bugetare, conform art. 49, alin (4) si 
alin (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată cu modificările ulterioare.
 Asfel se vor efectua următoarele virări de credite  în cadrul capitolelor :51.02 (Autorități 
publice) si 65.02 (Înățământ), precum și între capitole bugetare rspectiv:51.02 (Autorități publice), 
54.02 (Alte servicii publice) și 74.02 ( Protecția mediului). 

Suma de 250 mii lei primită din fondul de rezervă bugetară va fi utilizată pentru acoperirea 
cheltuielilor urgente astfel: 

– 27 mii lei la capitolul 51.02 (Autorități publice) 
– 12 mii lei la capitolul 65.02 (Înățământ) 
– 211 mii lei la capitolul 68.02 (Asistență socială) 

Deasemenea se propune utilizarea fondului de rezervă al bugetului local, în sumă de 20 mii lei 
pentru acoperirea cheltuielilor cu salariile asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav. 

Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre în forma prezentată de în 
Anexe, în sedinta extraordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 


